

Pavyzdinčiai pasiruošti naujiems mokslo metams partinio švietimo tinkle

DIDVYRIŠKOSIOS tarybinės liaudies partinės istorinę-pasaulinę reikšmę turinčių kurybings šaltinis yra aukštas idėjiškumas ir gilus sąjūdiškumas. Toliau reikalaujama Lenino-Stalino reikalavimų, reikalaujama tikslumo, reikalaujama kovos su nepasiruošusiu. Toliau reikalaujama tikslumo, reikalaujama kovos su nepasiruošusiu. Toliau reikalaujama tikslumo, reikalaujama kovos su nepasiruošusiu.

Rokiškio m. vidurinių mokyklų, miesto vykd. k-to ir kitur, parodė, kad klausytojai ryžtingai įsivaino revoliucinę teoriją. Tačiau ten, kur vietos partinės organizacijos nekreipė kasdieninio reikiamo dėmesio kadrai politinio švietimo padėčiai, ideologinio darbo kokybės pakėlimui, ten darbas politiniuose rateliuose ir politinėse mokyklose buvo vykdomas žemame lygtyje. Rageliuose, Pamenunelyje, propagandinių darbų nebuvo kontroliuojamas, jų pravedamas paskaitos labai dažnai nebuvo persunktos idėjinio turiniu, nebuvo glaudžiai susietos su dabartimi.

Š. m. spalio mėn. 15 d. prasidėda naujieji mokslo metų partinio švietimo tinkle. Vien tikslai Rokiškio rajone veiks 10 politinių mokyklų, 11 politinių ratelių VKP(b) istorijos trumpajam kursui studijuoti ir 5 politiniai rateliai tarybinės liaudies didžiųjų vadų Lenino ir Stalino biografijoms studijuoti. Politinės mokyklos bus įsteigtos prie visų MTS-čių, kai kurių pramonės įmonių, kaip „Nemunas“, „Plūgas“, „Linai“, rajono Pramonės kombinato ir prie kai kurių įstaigų. Politinius ratelius Lenino ir Stalino biografijoms studijuoti numatyta įsteigti ir prie eilės kolūkių, kaip, pvz., „Šilas“, „Ateitis“, „Salos“, „Pažanga“ ir kt.

Rokiškio, Pandėlio ir Obelių rajonų partinėms organizacijoms jau pastaruoju metu iškyla rimtas ir atsakingas uždavinys — gerai pasiruošti naujiems mokslo metams partinio švietimo tinkle. Visų pirma būtina jau dabar parinkti propagandinių kadrus. Didelė atsakomybė žmonių, dalyvaujančių partinėje propagandoje. Kilni pareiga propaguoti marksizmo-leninizmo teoriją. Štai kodėl propagandininkais būtina parinkti politiškai apsišvietusius, ideologiškai užgrūdintus žmones, nes nuo jų darbo priklauso partinio mokslo sėkmė. Vietos partinės organizacijos kuo rimčiausiai dėmesį privalo atkreipti ir į partinio švietimo visų grandžių taisyklą kompleksitavimą klausytojais. Būtina vengti perelitytų metų klaidų, kuomet mokyklos ir rateliai buvo kompleksuojami klausytojais, neturintiais vienodo politinio akiračio.

Šimt būtina pasiekti, kad plačiau būtų pritaikomas pagrindinis partinio švietimo metodas — savistovus marksizmo-leninizmo pagrindų studijavimas.

Marksizmo-leninizmo kadrai auklėjimo svarbus uždavinys reikalauja iš vietos partinių organizacijų savalaikių, gerai pasiruošusių naujiems mokslo metams partinio švietimo tinkle ir partinio švietimo darbą praveisti aukštam idėjiniam lygtyje.

VIRŠ PLANO

„Pažangos“ kolūkių (Rokiškio rajonas) valstiečiai dar prieš rugpjūtę apsvaistė LKP(b) CK ir LTSR Ministrų Tarybos nutarimą „Dėl derliaus nuėmimo ir žemės ūkio produktų paruošų įvykdymo 1950 m.“ ir įsipareigojo šį nutarimą garbingai įgyvendinti. Kolūkiečiai, ištikimi prisilimties išpareigojimams, deda visas pastangas visų žemės ūkio darbų paspartinti. Šiuo metu čia sparčiai vyksta vasarinių kultūrų derliaus nuėmimas, duoniųjų javų kūlimas ir galutinis pūdymų paruošimas sėjai. Lygiagrečiai spartinamas grūdų paruošų plano vykdymas. Šiomis dienomis kolūkiečiai ir valstybinius grūdų sandėlius atvežė 369 kg duoniųjų grūdų virš metinio paruošų plano. Pradėtos vykdyti ir paršarinių grūdų paruošus, kurias kolūkis baigs iki š. m. rugsėjo mėn. 1 d.

Pr. Jasikevičius

PADEDA KAIMYNAMS

„Apaščios“ kolūkių (Pandėlio rajonas) valstiečiai baigė duoninių javų kūlimo darbus ir pilnai įvykdė grūdų paruošų metinį planą. Siekiami padėti kaimynams paspartinti grūdų paruošų vykdymą, „Apaščios“ kolūkių valstiečiai savo motorinę kultūmą pasiuntė į kaimyninį „Suvaizdžių“ kolūkių.

L. Klimovas

statymą valstybei!

Duona — valstybei

Š. m. rugpjūčio mėneso 24 dienos žinioms Rokiškio rajone grūdų statymas valstybei sudėjęs. Išvairinti juodupės apylinkės, padėjanti įpusėti metinio grūdų paruošų plano vykdymą, paskutiniojo laiku stori vietoje. Tikslai Rybokių apylinkė, užimanti antrą vietą, tebespartina grūdų paruošų vykdymą ir, atrodo, kad pralenks juodupiečius.

Nesistengia paspartinti valstybinių grūdų paruošų vykdymą labiausiai atsilikušios Rudzių, Užbalių, Žilubių, Kamajėlių, Duokštko apylinkės, kurios, kaip ir ankščiau, tebesitelkia uodegoje. Rudzių apylinkėje įvykdė metinį grūdų paruošų planą — 3,5 proc., Užbalių — 5,9 proc., Žilubių — 6,4 proc., Kamajėlių — 6 proc., Duokštko — 7,8 proc.

Minimų apylinkių kolūkių vadovai ir DŽDT vykdomie-

ji komitetai, nežiūrint į susidariusią nelaisvą padėtį, ir toliau nesima veiksmingų priemonių grūdų paruošų paspartinimui.

Toks nerangumas šandien joki būdu nepateisins. Gėdai valstybei turi plaukti penutrūkstama srove, kasdien spartėjančiai. Tam tikslui kolūkių vadovai turi organizuoti kultūmo darbo jėgą taip, kad būtų ikuilama istisas paros, suskirstant kultūmo brigadas pamatinėmis. Tokia darbo praktika dar, toli gražu, ne visuose kolūkiuose įgyvendinama. To pasėkoje kuliuomios dažnai prastovi be darbo. O ir iškultus grūdus nevisuomet skubama pristatyti į grūdų paruošų punktus. Apylinkių Taryboms turi šiuo reikalu daugiau susirūpinti, ir imtis griežtesnės kontrolės kultūmo darbuose bei organizuojant gausias raudožnias gurguoles su geriausiais grūdais valstybei.

KODĖL ATSLIEKA RUDZIŲ APYLINKĖ?

Tuo tarpu kai pirmaujančios Rokiškio rajono apylinkės baigia įpusėti valstybinių praevolių vykdymą, Rudzių apylinkė (apylinkės DŽDT vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Jazavitas) visą laiką grūdų paruošų lentelėje užima pačią paskutinę vietą. Ši apylinkė kaip įvykdė 3,5 proc. metinio plano, taip ir nesikeičia šis skaitmuo. Jokio gyvumo, jokios iniciatyvos čia daugiau nesimatoma. Kodėl taip yra?

Pirmoje eilėje reikia kaltinti šios apylinkės kolūkių vadovus, kurie iš anksto neorganizavo kūlimo darbų, nesudarė su MTS kūlimo darbas sutarčių,

ko pasėkoje čia kailimas, galiama sakyti, nepračėtas. Tiesa, „Ateities“ kolūkis buvo pasiskolinęs iš kaimyninio „Boiševiko“ kolūkiu kullamąją, kiek prakulė, šiek tiek nuvežė valstybei, ir viskai Apylinkės Taryba taipgi nesidomii kūlimo darbų organizavimu, ko pasėkoje ir atsiliekama.

Tokia padėtis ilgiau trukti negali. Kolūkių „Rudziai“, „Ateitis“ ir kt. vadovai, padedant apylinkės Tarybai, nedelsiant turi imtis veiksmingų priemonių kūlimo darbų organizavimui ir išieiti iš tokio nelaisvito atsilikimo vaist. grūdų praevolių vykdyme. P. Jaura

MŪSŲ ŽYMONAI

Taikos šalininkų frontui sustiprinti

Tik tarybinės santvarkos dėka aš tapau pilnavertis žmogus. 1947 metais Juodupės apylinkės darbo valstiečiai išrinko mane apylinkės Tarybos sekretorium, vėliau — pirminku. Nuo to laiko vienintelis mano gyvenimo tikslas tapo apylinkės valstiečių gerovė, žemės ūkio apylinkėje suklestėjimas.

Pirmaisiais mano darbo apylinkės Taryboje metais Didiosės, Sodelių, Skridulių ir kitų kaimų vargingieji valstiečiai jau dažnai sėgose svarstydamo, kaip čia greičiau išbristi iš skurdo, greičiau sukurti šviešų ir pasiturinį gyvenimą. Valstiečiai diena iš dienos rodė vis didėjančią dėmesį kolūkių santvarkai.

Ir štai 1948 m. rugsėlyje susiorganizavo pirmasis kolūkis „Pirmyn“. Apylinkės aktyvas, mano nurodymu, visu frontu perėjo į agitacinio paruošiamojo darbo išplėtimą. O čia dar daug geros medžiagos davė nebologai besitvarkanti „Pirmyn“ ž. ūkio artelė. Gyvo pavyzdžio ir gerai organizuoto aiškinamojo darbo galutinai įtikinti, valstiečiai dešimtimis rašė pareiškimus. 1948 m. balandžio viduryje mano apylinkė viena iš pirmųjų buvusioje Rokiškio apskrityje tapo kolektyvine.

Nuo tada mūsų darbas pakrypo jaunųjų kolūkių organizavimo ir ūkinio stiprinimo vage. Apylinkės Tarybos sesijose svarstėme brigadų darbą, fermų organizavimą, priimdavome įsipareigojimus, mobilizavome visas jėgas jiems įgyvendinti. Visuose trijuose apylinkės kolūkiuose sukurtos 4 gy-

IGNAS STELIONIS, Juodupės apylinkės DŽDT Tarybos pirmininkas, apdovanotas medaliu „Už darbo šaunumą“

vulninkystės fermos, pakeltas laukų derlingumas.

Apylinkės Tarybai nuolat padedant ir vadovaujant, rugpjūčio darbai kolūkiuose atlikti per 4–5 dienas. Pirmausis naujo derliaus grūdus kolūkiečiai pristatė į valstybinius sandėlius.

Šandien mūsų apylinkė galutinai atsiskaitė su valstybe duonintais javais. Atsilgino kolūkių ir už MTS atliktus darbus. Pieno, kiaušinių ir vilnų pristatymai iš apylinkės kolūkių taip pat užbaigti. „Pirmyn“ kolūkiu valstietė E. Kastenienė stato pieną 1951 metų sąskaiton, o kolūketis J. Gavičkas įvykdė ir 1951 m. pieno pristatymų planą. Gerai vykdė žemės ūkio produktų paruošus ir kiti apylinkės kolūkiečiai.

Šiuo metu apylinkės kolūkiuose išsivystė pūdymų antrinio armo ir vasarojus nuėmimo darbai.

Vadovaujamoji vaidmenį atlieka apylinkės Taryba ir kitose apylinkės gyvenimo srityse.

Tarybų valdžios metais neregėtai pakilo apylinkės kultūrinis gyvenimas. Jei paskutniaisiais metais Lietuvos gyvavimo smeltis pradinė mokyklą iankė tik apie 20 vaikų, tai šiais mokslo metais 75 mūsų apylinkės kolūkiečių vaikai mokysis Ginotų pradinėje mokykloje, 12 — Juodupės septynmetėje mokykloje ir 6 — Rokiškio vidurinėje mokykloje. Apylinkėje

yra klubas-skaitykla, į apylinkės kolūkiečių pirkias ateina apie 300 egzempliorių įvairių laikraščių ir žurnalų.

Žymiai pakilo apylinkės valstiečių pilietinis sąmoningumas. Partijos ir vyriausybės nurodymus kolūkiečiai įgyvendina su melle ir atsidavimu. Taip, pavyzdžiui, penktosios valstybinės paskolos pasirašymas mūsų apylinkėje užtruko tik vieną dieną. Kolūkiečiai visą pasirašytąją sumą įnešė grynais pinigais.

Tarybinė vyriausybė, įvertindama mūsų apylinkės didžiulius pasiekimus tarybinėje statyboje, pereitais metais apdovanojo mane medaliu „Už pasijėmimą darbe“. Šlovingojo Tarybų Lietuvos dešimtmečio dienomis mane pasiekė dar viena, giliai jaudinanti naujiena — aš buvau apdovanotas medaliu „Už darbo šaunumą“. Tai naujas įkvepantis paskatinimas man ir apylinkės aktyvui, sukėlęs dar didesni pasiryžimą siekti vis puikesnių rezultatų darbe.

Derliaus nuėmimo metu mes išsivystėme darbą ž. ūkio artelių sustambinimo klausimu. Neseniai apylinkės kolūkių nariai vieninai pareiškė norą susijungti į stambų kolūki. Taip susikūrė pirmasis stambus „Žvaigždės“ kolūkis. Kolūkiui atsivėrė placiois galimybės išplėsti laukus, padidinti dirvų derlingumą, išvystyti visuomeninę gyvulininkystę.

Naujus laimėjimus kolūkių stiprinime mes skiriame mylimos tarybinės Tėvynei ekonominei ir gynybinei galiai pakelti, pasauliniam taikos šalininkų frontui sustiprinti.

STAMBJAUSIA PASAULYJE HIDROELEKTRINĖ

TSRS Ministrų Taryba priėmė nutarimą „Dėl Kubiševo hidroelektrinės statybos prie Volgos upės“. Kubiševo hidroelektrinė bus stambiausia pasaulyje. Savo pajėgumu ji žymiai pralenks Dniepro hidroelektrinę. Ji teiks elektros energiją apie 10 milijardų kilovatvalandžių. Didžiausią savo energijos dalį — 6 milijardus 100 milijonų kilovatvalandžių per metus — ji perduos Maskvai. Milijardai kilovatvalandžių elektros energijos kasmet bus perduodama Kubiševo ir Saratovo rajonams, o taip pat Užvolgio žemėms drėkinti. Kubiševo hidroelektrinė bus pastatyta Volgos vidupyje — žemiau tos vietos, kur į ją įteka Oka ir Kama, kur Volga tampa itin vandeninga. Čia ji įteka į zoną sausurinių sričių, kurios prasideda Kubiševo rajone ir tęsiasi palei Volgą šimtus kilometrų. Jos taps nauju mūsų Tėvynės ardu. Šiuo tikslu Užvolgyje vieno milijono ha plote bus įrengtos galingos drėkinimo sistemos, kurios gaus vandeni iš Volgos. Kubiševo hidroelektrinė savo energija paleis į darbą sturblis, su kurių pagalba vanduo iš Volgos pakils į specialius vandens rezervuarus. Iš čia vanduo kanalų sistema tekės į drėkinamuosius laukus.

Volga turi milžinišką reikšmę mūsų upių transporto sistemoje. Vis didėjantieji naftos, miško medžiagos, grūdų ir kitų krovininių pervežimai reikalauja pagerinti laivybos sąlygas. Pastačius Kubiševo hidroelektrinę ir surūkus prie jos milžinišką vandens rezervuarą, bus sudarytos sąlygos didelėms laivams atlikti ligas keliones aukštyn Volgos ir Kamos upėmis.

Kubiševo hidromazgai pastatyti reikės atlikti dešimtis milijonų m³ žemės iškasimo darbų ir nutiesti milijonus m³ gelžbetono. TSRS Ministrų Tarybos nutarime yra nurodyta, kad hidroelektrinė turi būti paleista į darbą pilnu pajėgumu 1955 metais. (ELTA).

Stachanovinio judėjimo pradžios 15 metinėms

1952 metų sąskaiton

* * *
JONAS ŽIURKELIS,
„Plūgo“ fabriko kalvių
brigados kalvis
* * *

Matydamas patriotinį tarybinų žemdirbių ir darbininkų siekimą duoti Tėvynei kuo daugiau duonos ir įvairių gaminių, stiprinti jos galią, paremdamas leningradiečių iniciatyvą įvykdyti per 4 metus pokarinį stačalinį penkmetį, diena iš dienos ėmiau kovoti už aukštesnį darbo rodiklių pasiekimą. Įsijungęs kartu su kitais kalvių brigados nariais į tarpusavio socialktyvines, įsipareigojęs kovoti už vien aukštos kokybės gaminių išleidimą ir staklių galingumo visapusišką išnaudojimą bei darbo užduočių viršijimą, produktingai išnaudodamas kiekvieną darbo minutę, pastiekiau rimtų laimėjimų. Išdirbio užduočių įvykdymo rodikliai nepaliaujamai kilo. Tą patvirtina kėlimo nesustabdė ir praėjusiais metais pradėta naujų sudėtingų

darbų, 1946 metais mėnesines darbo užduotis įvykdydavau 60—80 proc., o š. m. birželio mėn. planą išpildžiau 205 proc., duodamas vien aukštos kokybės gaminius. Tokio rūpestingo darbo dėka šiandien dirbu 1952 metų sąskaiton. Tokius laimėjimus pastiekiau pritaikęs ilgalaikį darbo patyrimą, nuolat palaikydamas darbovietėje pavyzdiną tvarką bei savalaikiai apsirūpindamas reikalinga gamybai žaliava, racionalizuodamas gamybos procesą. Darbo našumo kėlimo nesustabdė ir praėjusiais metais pradėta naujų sudėtingų

plūgų „PP-28“ gamyba. Nuolat pasitardamas su kitais brigados kalviais, aš greit įsisavinau jų gamybą ir tuo būdu išvengiau niekalo. Nemažesnių laimėjimų atsiekė ir visa mūsų brigada. Šiuo metu ji dirba 1951 metų sąskaiton.

Prasidėjus visuotiniam darbo žmonių judėjimui už taiką, aš pasiryžau tvirtinti savo darbą mūsų tarybinės Tėvynės — patikimiausios taikos tvirtovės viename pasaulyje — galią, ir savo tvirtą darbininkišką žodį pilnai ištesėsiu. Aš duosiu Tėvynei dar daugiau aukštos kokybės gaminių, nuolat viršysiu išdirbio užduotis ir tuo prisidėsiu prie bendro viso pasaulio darbo žmonių reikalo — tvirtos ir ilgalaikės taikos užtikrinimo.

KELIA DARBO NAŠUMĄ

Rokiškio rajono Juodupės durpyno dirbančiųjų kolektyvas, visą laiką sistemingai viršijęs gamybines užduotis, šiomis dienomis gavo naują, pažėgesnę garinę mašiną-ekskavatorių ir kitus įvairius įrengimus, kurie leis visiškai mechanizuoti durpių gamybą ir žymiai pakelti darbo našumą.

Durpyno darbininkai šia proga pasiryžė žymiai viršyti šių metų durpių gamybos planą bei išleisti vien aukštos kokybės durpių kurą.

J. Vilniskas

VIRŠIJO DARBO UŽDUOTIS

Organizuotų tarporiginėlių socialktyvių dėka ellė valstybinio Juodupės viloninių audinių fabriko „Nemunus“ dirbančiųjų pirma laiko įvykdė ir žymiai viršijo rugpjūčio mėnesio darbo užduotis. Rugpjūčio 25 dieną 15 fabriko dirbančiųjų pradėjo dirbti rugsėjo mėnesio sąskaiton. Žymiai darbo užduotis viršijo meilmo, audimo, sukimo, gabalų šampavimo brigadų darbininkė. Gabalų šampavimo brigados darbininkė drg. Genė Skvarnavičienė įvykdė rugpjūčio mėn. darbo planą 120 proc., audimo skyriaus audėja drg. A. Ramanauskienė — 114 proc.

A. Kutauskas



* * *
VOLOGDA. Kitaros Cechin vardo siuvimo fabriko kolektyvas, pasirašęs Stokholmo atstauskumą, stėjo stachanovinėn taikos sąrygion. Žymiai pakėlė darbo našumą siuvimo cecho meistro T. F. Sokolovos brigada. Ji išpildė planą 114,4 procento ir išleidžia pukiios kokybės produkciją.

Nuotraukoje: meistras T. F. Sokolova (iš dešinės) duoda užduotį vienai iš geriausių cecho motorininkių K. A. Reptnai, išpildančiai normą 175 procentais.

J. Jarino nuotrauka.

TASS'o spaudos kišė.

Tarybinis Kazachstanas

Sukako 30 metų nuo tos dienos, kai buvo sukurta Kazachijos autonominė respublika, vėliau pertvarkyta į sąjunginę respubliką.

Pažymėdama įžymią datą, kazachų tauta kreipiasi su giliais atsidavimo žodžiais, beribe meile ir dėkingumu į savo geriausią draugą, tėvą ir mokytoją didįjį Staliną, atvėrusį visoms mūsų šalies tautos kelią į šviesų ir džiaugsmingą gyvenimą. Laimės dainos skamba kazachų žemėje, auga, gražėja Kazachstano miestai: respublikos sostinė Alma-Ata, pokarinio stačalinio penkmečio bendraamžis metalurgų miestas Temir-Tau, kazachų anglikasčių miestas Karaganda, Vakarų Kazachijos kultūrinis centras Uralskas ir kiti. Metai iš metų vis labiau tvarkosi respublikos kolūkių kaimai.

Prisiminkime, kas čia buvo ikirevoliuciniai metais. Kur-

čiam, atsilikusiame caro Rusijos pakraštyje kazachai patyrė baisų skurdą, badą, buvo žiauriai išnaudojami bają (dvarininkų) ir carinių kolonizatorių. Mažai produktingame žemės ūkyje vyravo klajoklinė gyvulininkystė. Sūskaldyti pavieniai artojai, apginkluoti kauptukai ir arkliai, augindavo menkus derlius. Turtlingiausias Kazachijos žemės gelmės buvo nepaliesotos. Pramonė susidėjo iš kelių pusiau amatininkiškų įmonių. Ligi revoliucijos iš kiekvieno šimto gyventojų Kazachstane tik du mokėjo skaityti ir rašyti. Liaudies sveikatos apsauga niekas nesirūpino.

Didžioji Spalio socialistinė revoliucija išgelbėjo kazachų tautą nuo išmirimo, pakėlė ją naujam gyvenimui. Lenino-Stalino partijos vadovaujama, kazachų tauta, įgijusi savo valstybingumą, drauge su visomis mūsų šalies išvaduotomis tautomis drąsiai žengia pirmyn so-

cialistinės statybos keliu. Prieškarinių stačalinėjų penkmečių metais Kazachstanas virto stambiosios industrijos, aukštai išvystyto žemės ūkio, priešakinės kultūros šaimiti.

Kai hitleriniai grobikai klaslingai užpuolė mūsų šalį, kazachų tauta, kartu su visomis broliškėmis TSRS tautomis, didžiam Stalinui paraginus, drąsiai stoji ginti socialistinę Tėvynę. Už didvyriškumą, parengtą kovose prieš neapkenčiamą priešą, 57 tūkstančiai Kazachstano karių apdovanoti ordinais ir medaliais, 330 — suteiktas aukštas Tarybų Sąjungos Didvyrio vardas. Kazachstano žmonės ir užnugaryje kėlė pergale p i eš priešą, duodami frontui ginklus, šaudmenis ir maistą. Kazachstano sunkioji pramonė, sukurta prieškarinių penkmečių metais, Didžiojo Tėvynės karo laikotarpiu sudarė vieną svarbiausių Tarybinės Armijos aprūpinimo bazių. Kaip niekuomet anksčiau su-

klestėjo pokarinio stačalinio penkmečio metais Tarybų Kazachijos ekonomika ir kultūra. Sukurtos naujos dešimtys galingų įmonių. Daugiau, negu buvo numatyta penkmečio planu, išsiplėtė pasėlių plotai. Viršytas penkmečio uždavinys stambių raguočių skaičiaus didinimo srityje.

Kazachstano socialistinė žemdirbystė apginkluota pirmos rūšies mašinų technika. Respublikos laukuose plačiai naudojami priešakinės tarybinės agrobiologijos mokslo laimėjimai. Kazachijos TSR yra apie 400 mašinų-traktorių ir gyvulininkystės mašinų stočių. Tarybinų ūkių laukuose dirba dešimtys tūkstančių traktorių, kombainų ir kitų sudėtingų žemės ūkio mašinų. Aulų vietoje išaugo ir tebeauga bei gražėja sutvarkyti kaimai. Kazachijos kaimė pasirodė elektra, radijas, liotekos, ligoninės.

Kazachstane yra daugiau

Paruošti mokyklas naujiems mokslo metams!

PAGAMINTAS INVENTORIUS

Tinkamai pasiruošę naujiems mokslo metams Obelių rajono Antazavės septynmetė mokykla. Čia, mokyklos direktoriaus drg. Lego iniciatyva, pavyzdinai pravesti atitinkami remonto darbai: įstiklinti langai, išdekoruotos klasės, sutaisyti mokykliniai suolai. Be to, inventorius pildymui pagaminta naujų suolų.

A. Marcinkus

PILNAI PASIRUOŠTA

Šiomis dienomis Obelių rajono Obelių septynmetėje mokykloje, kur direktorius drg. Barsukovas, pilnai baigti remonto darbai.

Čia išdažytos klasės, sutaisyti suolai, rašomosios lentos ir kiti mokykliniai inventoriai.

Taip pat pilnai atremontuoti ir perdažytas mokytojų kambarys.

Moksleiviai naujuosius mokslo metus pradės jaukiose klėse.

M. Kantvydas

APIE KĄ GALVOJA DRG. STUMBRYTĖ?

Nevierių pradžios mokykloje (Vaitūnų apylinkė), nors iki naujų mokslo metų pradžios teikiavo kelios dienos, remontas dar nepradėtas. Mokyklinės patalpos ir inventorius yra blogame stovyje.

Tačiau į tai visiškai nekreipia dėmesio nei mokyklos vedėja drg. Stumbrytė, nei apylinkės DŽDT vykdomasis komitetas.

Vaitūnų apylinkės DŽD Taryba, taip pat Rokiškio rajono Liaudies švietimo skyrius turi rimčiau žiūrėti į mokyklų paruošimą naujiems mokslo metams ir imtis veiksmingų priemonių per likusį laiką ištaisyti susidariusią Nevierių pradžios mokykloje padėtį.

J. Lauraitis

kaip 8 500 mokyklų, 24 aukštosios mokslo įstaigos, dešimtys technikumų, tūkstančiai bibliotekų, 35 teatrai. Mokslo mirties centras respublikoje yra Kazachijos TSR Mokslių akademija, vienijanti gausius mokslo tyrimo institutus. Suklestėjo kazachų tautos literatūra ir menas. Tarybinis Kazachstanas turi dabar gausius nacionalinės inteligentijos kadrus. Tik šiais metais jo aukštosios mokyklos išleido daugiau kaip 4 000 jaunųjų specialistų. Respublikos fabrikuose, gamyklose, kolūkiuose dirba didelė socialistinės industrijos pirmųjų ir aukštųjų derlių meistrių armija. Socialistinė santvarka išvadavo moterį — kazachę, sukūrė visas sąlygas jos talentui suklistėti.

Glauždžiai susitelkusii aplink bolševikų partiją, tarybinę vyriausybę, išmintingą Staliną, kazachų tauta tvirtai žengia pirmyn į žėrinčias komunizmo viršūnes.

K. Irininas

30 ha juodojo pūdymo parteršė mėšlu ir paruošė sėjai Rokiškio rajono „Tiesos“ kolūkio valstiečiai. Baigiami paruošti sėjai ir likusieji 50 ha pūdymo. Darbe pasižymi drg. Juozapavičiaus vadovaujama laukininkystės brigada.

Kolūkiečiai, stiekdami išauginti gausų žiemkenčių derlių, ne tik kad gerai įdirba žemę, patrešia ją mėšlu, bet taip pat apstrūpina ir reikalingomis mineralinėmis trąšomis, kurios bus ištisos sėjos metu.

J. Stašys

„Jaunosios Gvardijos“ kolūko (Rokiškio rajonas) valstiečiai, stiekdami sukurti stabilią pašarų bazę ir tuo užtikrinti sotų gyvulių žiemimą, šiuo metu pradėjo pašarinių žolių atolo šienavimą. Darbe pasižymi drg. drg. Kurpis Antanas, Vygelis Romas, Kretza Pranas ir Mikalauskas Povilas.

J. Strumskys

„Pašukūčių“ kolūkyje (Pandėlio rajonas, Kraštų apyl.) sėkmingai vykdomas trimečio planas visuomeninei gyvulininkystei išvystyti. Kolūkiu karvėse priskaitoma 87 raguotai, iš kurių 45 aukšto produktyvumo melniamos karvės.

Iš gyvulininkystės fermos darbininkų pasižymi keturios melžėjos. Pavyzdžiui, melžėja Kežytė Monika prižiūri 16 karvių, iš kurių kasdien primelžia po 110 kg pieno.

Kolūkiečiai jau seniai įvykdė valstybinių pieno prievolių metinį planą ir daugiau kaip 4000 kg pardavė laisvam supirkimui.

A. Baitaduonis

Juodupės apylinkėje (Rokiškio rajonas) vyksta sparčius pūdymų paruošimas žiemkenčių sėjai. „Pirmyn“ kolūkio artojai per 1 dieną paruošia 12 ir daugiau hektarų pūdymo. Darbe pasižymi drg. drg. Kažemėkas Povilas, Stelionis Jonas, Bieliavas Terentijus ir kt.

A. Stelionis

Mechanizuota darbo jėga kolūkiname kaime kasdien vis daugiau ir daugiau pritaikoma žemės ūkyje. Žemės ūkio mechanizavime didžiausią paramą teikia mašinos—traktorių stotys, kurios pastaruoju metu labai išaugo. Mechanizuota MTS darbo jėga aukštai įvertina kolūkiečiai ir žemės ūkio darbuose ją plačiai naudojami. Sparčiai ir aukštame agrotechnikos lygyje atliktą pavasario arimą „Laisvosios žemės“ ir kt. kolūkiuose, kuriuose dirbo Obelių MTS traktorininkas-komjaunuolis drg. Mekuška, aukštai kolūkiečiai įvertino, išreikšdami traktorininkui karštą padėką. Šauniai dirbo ir dirba visa eilė kitų mūsų MTS traktorininkų, kaip antai, Šakalys Kostas, Krupenkinaite (Panemunėlio MTS) ir t. t. Šiuo metu vykstančiuose kūlimo darbuose mašinų-traktorių stotys taip pat teikia kolūkiams stiprią mechanizuotą paramą. Visą eilę kelių, kaip drg. Sereika (Rokiškio MTS), drg. Žėkas Vytautas ir drg. Krupenkinaite (Panemunėlio MTS), stengiamiesi paspartinti kūlimo darbus, įgyvendina kūlime valandinį darbų grafiką. Lygiagrečiai su kūlimo darbais MTS mechanizatoriai ir toliau teikia kolūkiams savo paramą vasarinių kultūrų derliaus valyme bei vykdo paskutiniuosius pūdymų paruošimo darbus.

Tačiau kartais pasitaiko, kad MTS vadovai, nerūpestingumo, silpnos darbo kontrolės pasėkoje, neįvykdo sudarytų sutarčių su kolūkiams. Pasitaiko, kad MTS kai kurių mašinų remontas atliekamas neaukštoje kokybėje. Kai kurios atremontuotos mašinos, prieš išleidžiant į darbą, nepatikrinamos, ko pasekoje įvyksta rimtų gedimų ir susitrukdę darbai.

Tokių atsitikimų buvo ir pasitaiko Rokiškyje, Obelių ir Panemunėlio MTS darbe. Gautuose iš kolūkių valstiečių laiškuose rašoma, kad Rokiškio MTS buvo sudariusi sutartis su LKP(b) VI-jo suvažiavimu vardo ir Lenino vardo (Rokiškio rajonas) kolūkiams dėl pūdymų paruošimo žiemkenčių sėjai. Tačiau Rokiškio MTS traktorius, suaręs vos 11 ha pūdymo, daugiau kaip mėnuo laiko stovi Lenino vardo kolūkio laukuose sugedęs, neremontuojamas. LKP(b) VI-jo suvažiavimu vardo kolūkyje esąs kitas MTS traktorius dėl nuolatinių gedimų neišvysto reikiamos darbo spartos ir per savaitę laiko vos aplekščia... 4 ha pūdymų(!?). Iš Obelių rajono „Kraštų“ kolūkio rašytame redakcijai laiške, kurį pasirašo penki kolūkiečiai, rašoma:

„Mūsų kolūkyje trūksta arklių, todėl jau anksčiau pavasarį sudarėme su MTS sutartį dėl arimo darbų atlikimo traktoriais, tačiau traktorius atėjo pavėluotai ir, be to, blogai atremontuotas. Traktorius vietoj 16 ha per dieną suardavo tik... 1,6 ha! Arimo darbai buvo suvėluoti, ir dėl to tose vietose išaugo žymiai blogesnis derlius. Pūdyimų arimas irgi buvo suvėluotas, nes MTS direktorius drg. Pilipavičius visai atsisakė arlimų mūsų laukuose, teisdindamas tuo, kad, girdi, sutarčių planas pas mus jau baigtas ir daugiau nebedarysime. Po ilgų kolūkio valdybos prašymų drg. Pilipavičius vis dėlto pažadėjo atsiųsti traktorių, bet nusibodo, galų gale, valdybos nariams belstis į drg. Pilipavičiaus vadovaujamos įstaigos duris, o traktoriaus kaip nėra, taip nėra. Reiktų sudrausti tokį subiuokratėjusį MTS direktorių.“

Taip, tikrai toks MTS vadovų biurokratiškas atsinešimas į kolūkių ir kolūkiečių reikalavimus yra niekuo nepateisinamas. MTS vadovybė turi ne tik kad neventgt kolūkiečių prašymo paramos, bet dėti visas pastangas, kad toji parama žymiai viršytų kolūkiečių lūkesčius.

NEVEIKLI BŪRELIO VADOVĖ

Obelių rajono „Naujo gyvenimo“ kolūkyje dar š. m. balandžio mėnesį susiorganizavo sporto būrelis, į kurį įstojo 20 kolūkiečių jaunuolių. Buvo tikėtasi, kad jaunieji sportininkai aktyviai dalyvaus rajono sporto varžybose, tuo populiarizuodami sportą kolūkiečių tarpe.

Tačiau iki šiol „Naujo gyvenimo“ kolūkio sporto būrelis niekuo nepasireiškė. Būrelio vadovė drg. O. Markovaitė visiškai nesirūpina jo veiklia. To pasekoje varžybos iki šiol nėra įrengtos sporto aikštelės, nėra jokio sportinio inventoriaus, nevykdomos treniruotės, o pats būrelis egzistuoja tikrai popieriuje. Jaunieji kolūkio sportininkai yra nepatenkinti tokia sporto būrelio „veikla“.

Būrelio vadovė drg. Markovaitė turi iš pagrindų pagerinti vadovavimą kolūkio sportininkams.

J. Mekuška

Kritika padėjo

„DRG. GIEDRA NEVA-DOVAUJA“

„Tarybinio Rokiškio“ Nr. 89 (849) buvo išspausdinta žinutė, pavadinta „Drg. Giedra nevadovauja“, kurioje buvo nurodoma, kad Pandėlio rajono „Raudonkalnio“ kolūkio pirmninkas drg. Giedra, besirūpindamas pašarų paruošimu savo karvėms, visiškai užmiršo šienapiūtės vykdymą kolūkyje, ko pasekoje nepradėti silosavimo darbai, nenuimta apie 30 vežimų aukšto kokybės šieno.

Pranešu, kad kolūkio pirmninkas drg. Giedra už blogą vedovavimą kolūkiui griežtai įspėtas ir jam duoti konkretūs nurodymai darbu pagerinti. Šiuo metu padėtis ištaisysia.

V. BIELIAUSKAS, Pandėlio rajono vykd. k-to Žemės ūkio skyriaus vedėjas



Daugiau kaip 80 000 vištelių davė šiais metais respublikai „Stantūnų“ tarybinio akto inkubatorinė stotis. Geriausia stoties darbininkė Irena Šarkytė prižiūri „Leghornų“ veislės 2 763 vištas, vietoje 1 500 vištų pagal normą.

Nuotraukoje: I. Šarkytė darbo metu.

Vanagaitė nuotrauka.

B.L.T.A.

ŠACHTININKO DIENA

Šachtininkų diena, kurią nuo 1948 metų kasmet pažymi mūsų šalis, yra visos liaudies šventė. Ta šventė ryškiai liudija, kaip tarybinė liaudies aukštai vertina darbo žygius anglies pramonės darbininkų, aprūpinančių augantį šalies liaudies ūkį kuru.

Priešakinį stalininių penkmečių metais anglies pramonė virto galinga, priešakine pramonės šaka, apginkluota pirmos rūšies technika.

Prieš Didįjį Tėvynės karą, 1940 metais, metinis anglies iškasimas TSR Sąjungoje siekė 166 milijonus tonų, kas yra penki su puse karto daugiau, negu 1913 metais.

Anglies pramonė smarkiai nukentėjo karo metais, kai hitlerininkai okupavo Donbasą ir Pamasvijo anglies baseiną. Priešas sugriovė daugiau kaip 1 000 šachtų. Nepaisant didžiulių sunaikinimų, angliakasiai už-

buvo mechanizuoti 93—99 procentais.

Plačiai išvystę socialistinės lenktynės dėl pokarinio penkmečio įvykdymo pirma laiko, anglies pramonės darbininkai viršijo penkmečio pirmųjų ketverių metų planą. Jau 1947 metais buvo viršytas prieškarinis anglies iškasimo lygis. Praėjusių metų ketvirtame ketvirtyje anglies pramonė pasiekė lygį, kuris penkmečio planu buvo nustatytas 1950 metams. Įvykdytas 1950 metų pirmojo pusmečio planas. Šachtininkų darbo našumas auga metal iš metalu.

Tuo metu, kai TSR Sąjungoje dar 1940 metais anglies iškasimas, palyginti su 1913 metais, išaugo 5,5 karto, Anglijos anglies pramonė per 36 metų anksčiau nepasiekė šio lygio. 1949 metais anglies iškasimas Anglijoje stėkė tik 74 procentus, palyginti su 1913 metais. Anglies šachtininkų darbo na-

šumas 1945 metais buvo žemesnis, negu prieš 60 metų.

Partija, tarybinė vyriausybė, asmeniškai draugas Stalinas labai rūpinasi anglies pramonės darbininkais. Įvesti personaliniai laipsniai vadovaujantiems ir inžinieriniams-technikiniams darbuotojams. Už išarnautus metus ir nepriekaištingą darbą šachtininkai apdovanojami TSRS ordinais ir medaliais ir gausia pinigines pašalpas. Tarybiniam šachtininkams vyriausybė nustatė eilę lengvatų ir pirmenybių.

Masinių socialistinių lenktynių, dar plačiau išsivysčiusių pokariniais metais, eigoje iškilo daug puikių gamybos novatorių, naujų aukštai našių darbo ir gamybos organizavimo metodų iniciatorių. Įžymiesiems anglišiems meistrams suteiktas aukštasis Socialistinio Darbo Didvyrio vardas. Dešimtys tūkstančių šachtininkų už darbo laimėjimus apdovanoți ordinais ir

medaliais. Už įžymius išradimus, pagrindinį gamybinio darbo patobulinimą daugeliui anglišiems pramonės darbuotojų paskirtas garbingas Stalininės premijos laureato vardas.

Šalyje plačiai žinomi priešakinų anglies pramonės žmonių vardai. Tai — Socialistinio Darbo Didvyriai Ivanas Smoljakovas, Jefimas Duchaninas, Jegoras Petčenko, Pavelas Poždarovas, Aleksandras Tiurenkovas, Ivanas Valigura ir daugelis kitų aukšto anglies kasimo meistru novatorių, stumiantieji anglies pramonę pirmyn techninės pažangos keliu.

Boševikų partijos vadovaujanti, didžiojo Stalino vedami, tarybiniai šachtininkai pasiaujančiai kovoja, kad iškastų apie 500 milijonų tonų anglies per metus, kad sėkmingai įvykdytų stalininę komunistinės statybos programą.

J. Grigorjevas

AGRONOMO PATARIMAI

Linų derliaus nuėmimas ir paruošimas perdirbimui

Linų rovimo laikas — pageltus jų galvutėms ir byrant pirmiesiems lapeliams. Tokie linai duoda gan gerą pluoštą ir geros kokybės sėmenis.

Kad gavus vienodesnį pluoštą, linų rovimas turi būti atliekamas greit ir vienu laiku. Raunant labai svarbu linus atskirti nuo pasitakanciu piktžolių, ypač branto, kurios žymiai pablogina pluošto kokybę ir su sėmenimis plinta toliau. Taip pat linai rūšiuojami pagal ilgį ir storį, kas taip pat turi įtakos i pluošto kokybę.

Galvučių atskyrimas nuo šiaudelių gali būti įvairus. Tas priklauso nuo to, kaip bus laikomi linai toliau. Galvutės gali būti nukaršamos karštuvais ir džiovinamos džiovinimo žarduose. Tas atliekama dažniausia tada, kai linai yra mirkami tuoj nurovus. Tačiau esant saulėtoms dienoms ir linarūtei nesusivėlavus, linai gali būti džiovinami su visomis galvutėmis lauke.

Nurauti linai sustatomi eilutėse prie ištiesyt kartelių ar ištemptų vielų laisvai, kad jie lengvai džiotų. Nedžiovinti linų, surišyti šaujose, nes ryšio vietoje sunkiai praeina oras, linai lėtai džiušta ir genda pluošto kokybę.

Saulėtose dienose linų džiovinimas užsitęsia apie vieną savaitę, tačiau lietingu metu gali užtrukti ir ilgiau. Labai svarbu linai neperdžiovinti.

Išdžiovinti linai rišami i pėdus ir vežami į pastoges, kur nušukaujant atskiriamos galvutės nuo šiaudų, o vėliau jos leidžiamos per kuliamąją mašiną, fukteliuojamos ar valomos terkšle.

Galvučių kūlimas kultuvalis nėra geras, nes apsidaužo linų viršūnės, o tas žymiai atsiliepta i pluoštą, sėmenų

kokybę, nes daugelis jų sutraiškoma.

Markose linai merklami juos sustatant taip, kaip augo, t. y. šakniastelbiais žemyn, nes tokiu būdu linai išmirks ta vienodai. Sumerkti linai uždengiami medžių šakomis ir prislegiami akmenimis taip, kad virš šakų dar būtų vandens 15—25 cm.

Mirkymo laikas priklauso nuo vandens temperatūros. Šiltesniame vandenyje linai mirksta greičiau, šaltame — ilgiau. Vidutiniškai mirkoma 6—15 parų. Praktiškai linai laikomi išmirkusiais, kada jų pluoštas lengvai atsiskiria nuo medienos.

Išraukti iš linamarkų, linai klojami pievose ar dobilėnose, kad išdžiūtų ir, drėgnėse bel oro deguonies įtakoje, pluoštas galutinai atskirtų nuo medienos. Klojėjmsiu metu linai kelis kartus vartomi, kad pluoštas greičiau nusistovėtų.

Geros sąlygose linai atsiklojėja per 20—25 d., blogesnėse vėliau. Lietingo rudens metu linai gali būti suimami ir neplinai atsiklojėje.

Tada jie sustatomi i pėdeilius, kur klojėjmsiu procesas lėtesnis, bet linai apsaugomi nuo galimo pluošto sugedimo.

Jei, paėmus sauleje išdžiuvusių linų, jie greit sulaužomi ir pluoštas lengvai atsiskiria nuo spalių, linai suliami, atsargiai surišami i pundelius ir gabenami i perdirbimo punktą. Linų dažnas perkrovimas iš vietos i vietą vengtinas, nes tuo būdu susitaršo linų šiaudeliai ir pluoštas gaunamas žemesnės kokybės.

Agr. Ald. Kudomaitė

Visiškai likviduoti pavasarinį arimą NAUJA STARO-BIEŠEVO MECHANIZATORIŲ INICIATYVA

STALINO, VIII. 23 d. (TASS). Srities kolūktuose ir MTS su susidomėjimu svarstomas kreipimasis, kuris buvo priimtas Staro-Bieševo Ždanovo vardo pavyzdinės MTS mechanizatorių pasitarime, pasiūlius garsiajai traktorininkėi — TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatui P. N. Angelinai.

MTS kolektyvas paragino visus srities kolūkiečius ir mechanizatorius suglaustais terminais atlikti žiemkenčių sėją ir, efektyviau panaudojus mechanizmus, išplėsti rudens ir juodųjų pūdymų arimo planą, nepalikus 1951 m. pavasarui nei vieno arimo hektaro.

MTS kolektyvas pirmasis srityje baigė arimą žiemkenčiams ir dabar atlieka masinę sėją. Kartu atliekamas rudens ir juodųjų pūdymų arimas. P. N. Angelinos, V. N. Liašenko ir kitų priešakinės traktorinės brigados suarė rudens arimu visus tuščius po derliaus nuėmimo sklypus.

Starobieševiečių pastūlymas jau davė savo rezultatus. Eilė srities MTS traktorinių brigadų visą dieną dirba sėjos darbus, o naktį atlieka rudeninį arimą. (ELTA).

KOLŪKIEČIŲ CHORAS

LUGINAI (Žitomiro sritis) (TASS). Srityje plačiai žinomas savo dainos menu Stalino vardo žemės ūkio artelės kolūkiečių-linų augintojų choro kolektyvas. Jam vadovauja jauna gabi kolūketė Marija Samčuk. Turtingas šio choro repertuaras. Choras puikiai dainuoja liaudies dainas apie didįjį Staliną, tarybinių kompozitorių dainas, skirtas kovai už taiką.

Pačios kolūketės kolektyviai kuria dainas. Jų pačių parašytos dainos „Ol, laukai, laukai kolūkiniai“, chorinė kompozicija „Linelis“. (ELTA).



GRUZIJOS TSR. Gori konveju fabrike kolektyvas tapecinamąją TSE Sa Jungos ministrų Tarybos Raudonąją vliava.

Gerai dirba M. Kančarė puikios kokybės brigada. Pirmajam pusmetyje ji išpildė planą 150 procentų.

Nuotraukoje: (priešakyje) L. Kančarė tikrina uogienos kokybę.

P. Lucenko nuotrauka. TASS'o spaudos klibė.

SPORTAS

STIPRI SPORTO KOMANDA

Graziai įrengtoje Onuški miestelio sporto kolektyvo „Aušros“ sporto aikštėje įvyko draugiškos sporto varžybos, kuriose dalyvavo „Aušros“ ir Juodupės m. „Pirmyn“ komandų tinklininkai, lengvosios atletikos šachmatų ir šaškių mėgėjai.

Susirinkusius sporto aikštėje sportininkus pasveikino LLKJ Rokiškio rajono k-to sekretoriaus drg. Petras Miežis.

Varžybos prasidėjo atkakli tinklininkų kova. Pirmą kartą varžybose dalyvaujanti „Aušros“ komanda pasirodė rimu priešininku rajono tinklinio lyderiui — „Pirmyn“ tinklininkams. Varžybas po sunkios kovos laimėjo pirmyniečiai pasėme 2:1 (11:15) (15:13) 15:12).

Po tinklininkų pasirodymo varžybos persikėlia i šuolių aikšteles, kur vykusias lengvosios atletikos varžybas užtikrintai laimėjo aušriečiai, pasiekę ypač puikių rezultatų šuolinis i aukštį ir i tolį. „Aušros“ komandos sportininkas Vyt. Povilonis iššoko i aukštį 1,55 m, kai jo priešininkas Patapovas („Pirmyn“ komanda) įvelkė tik 1,35 m. Šuolyje i tolį pirmoji vieta atiteko taip pat Vyt. Poviloniui, nušokusiam 5,30 m.

Įdomiausios varžybos vyko šachmatininkų susitikime. Šachmatininkas drg. G. Užukukis, gerai išnaudodamas pirmyniečio drg. Puplenio treniravimosi stoka, laimėjo „Aušros“ komandai pirmąją tašką. Gražų žaidimo technikos įsisavinimą parodė taip pat aušriečiai Povilonis ir kt. Tuo būdu susitikimą rezultatu 2:1 laimėjo „Aušros“ sporto kolektyvo šachmatininkai.

Puikiai pasirodė aušriečiai šaškininkai Kirstukas Petras, Lingė Pranas ir kt., laimėję šaškių rungtynes pasėme 8:1. Peržvelgus rungtynių rezultatus, tenka pažymėti tai, kad jaunas „Aušros“ sportininkų kolektyvas tinkamai suprato ir įvertino sporto reikšmę, pasiekė gerų rezultatų.

G. Užukukis

Atsakingasis redaktorius A. Faibliumas



Palmiro Toljati — Italijos Komunistų partijos generalinis sekretorius.

PER AUTOMOBILIO AVARIJĄ SUŽEISTAS TOLJATI ROMA, VIII. 23 d. (TASS). Romoje gautomis žiniomis, vakar Ivrea—Aostos (Piemonto sritis) kelyje įvyko avarija automobiliu, kuriame buvo Palmiro Toljati, vykęs į Aostą.

Automobilis atsitrenkė i pakelės tvorą, mėginant išvengti susidūrimo su sutikta automašina. Toljati lengvai autrenktas i krutinę ir koją ir nuvežtas i Ivrea miesto ligoninę, kur pasiilks, ANSA agentūros pranešimu, vieną ar dvi dienas.

(ELTA).

Įvykiai Korėjoje

KORĖJOS LIAUDIES DEMOKRATINĖS RESPUBLIKOS LIAUDIES ARMIJOS VYRIAUSIOSIOS VADOVYBĖS PRANEŠIMAS

PCHENJANAS, VIII. 24 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė pranešė VIII. 24 d. rytą, kad visuose frontuose Liaudies armijos dalys toliau įairtingai kovėsi su amerikiečių ir lissmanininkų marionetinės kariuomenės dalimis.

Priešas, sukūręs Tegu (Tajktu) gynybos priešakinėje riboje tvirtą gynybinę liniją ir sumobilizavęs visas savo jėgas, aviacijos dalių remiamas, keletą kartų buvo perėjęs i kontrpuolimą, bet Liaudies armija glaudžioje visų kariuomenės dalių sąveikoje atrėmė priešio kontrpuolimą.

Liaudies armijos dalys, puolančios pietinės pakrantės rajone, žengia i priekį, kirsdamos smūgius amerikiečių 25-ajai divizijai ir jūrų pėstininkų būriui.

Rugpjūčio 22 d. Liaudies armijos aviacijos dalinys pasėbėjo i pietvakarius nuo Inčono (Čemulpo), arti Tokčoko (Tokuseki) salos amerikiečių eskadrinį minininką ir paskandino jį. Kitas Liaudies armijos aviacijos dalinys paskandino pastatytą Jungtinės Amerikos Valstybėse marionetinės kariuomenės traulerį.

Amerikiečių aviacija, keršydama už pralaimėjimus fronte, toliau barbariškai bombarduoja ir apšaudo taikkus Korėjos miestus ir kaismus.

Rugpjūčio 23 d. Liaudies armijos zenitinė artilerija numušė 2 amerikiečių naikintuvus Pchenjano rajone. (ELTA).

Rumunijos išvadavimo šeštosios metinės

T. BABENKO

Prieš šešeris metus Tarybinė Armija, sutriuškiniusi hitlerinę kariuomenę Jasu-Kišiniovo teritorijoje. Tai, kad Tarybinė Armija išvadavo Rumuniją iš fašistinės priespaudos, igalino Rumunijos liaudį, darbininkų klases ir darbininkų partijos vadovaujama, paimti šalies likimą i savo rankas. Rumunijos darbo žmonės visiems amžiams išsivadavo iš fašistinės priespaudos, nuvertė perdėm supuvusį buržuazinį režimą ir nustatė liaudies demokratinę valstybinę santvarką. Nuo to laiko Rumunijos išsivadavimo diena, rugpjūčio 23 d., kasmet pažymima kaip nacionalinė rumunų tautos šventė.

Per šešeris metus Rumunijos darbo žmonės, darbininkų partijos vadovaujami, įvykdė tikrai revoliucinį pertvarkymą politiniame, ūkiniame ir kultūriname šalies gyvenime.

Pasiremdami nesavanaudiška Tarybų Sąjungos pagalba, Rumunijos darbo žmonės per trumpą laikotarpį sustorėjo su ūkio pokariuio atkūrimo uždaviniu ir pradėjo kurti socializmo pagrindus, vartodami išmėgintą stalininį industralizavimo metodą.

Šių metų I-jo ketvirčio pa-

balgoje Rumunijos pramonės bendroji gamyba 60 proc. viršijo prieškarinį 1938 m. lygį.

Audringas pramonės augimas



RUMUNIJOS LIAUDIES RESPUBLIKA. Kolektyviniame žemės ūkyje „Flamura Rošije“ („Raudonoji vėliava“).

Nuotraukoje: partinės organizacijos sekretorius Ilie Konstantin (antras iš dešinės) skaito pranešimą apie karo veiksmus Korėjoje.

V. Sobolevo nuotrauka. TASS'o spaudos klibė.

reikalauja likviduoti žemdirbystės atsilikimą, rekonstruoti ją nauja techninė base. Todėl nuo praėjusių metų Rumunijos kaime prasidėjo politinių ir ekonominių sąlygų parengimas darbo valstiečiams palaipsniui ir savanoriškai pereiti prie kolektyvinių ūkių formų. Sukurti 848 kolūktai. Palyginti su praėjusiais metais, kolūkių skaičius respublikoje padidėjo daugiau kaip 15 kartų. Didelę pagalbą kolūkiams suteikia 133 mašinų-traktorių stotys.

Žymius laimėjimus pasiekė Rumunijos darbo žmonės ir kultūros išsivystymo srityje. Mokslo įstaigų skaičius šalyje per 6 metus padidėjo daugiau kaip 4 000 ir siekia dabar 19 746. Mokinių skaičius per tą laiką išaugo nuo 1,5 milijono ligi 2 228 000 žmonių. Daugiau kaip 1,6 milijono žmonių likvidavo savo neraštingumą. Rumunijos liaudis, be galo suinteresuota išsaugoti taiką, kovoja dėl taikos, prieš karo kurstytojus. Daugiau kaip 10 000 000 Rumunijos piliečių pasirašė Stokholmo atsisaukimą. Rumunijos liaudis nepaliaujamai stiprina savo ryšius su taikos, demokratijos ir socializmo stovyklia, kuriai vadovauja didžioji Tarybų Sąjunga.